FICTIO non est semper mendacium, xxvi, 502. Christus figurate finit necire se quod scribat, finxit et se longius ire, xxvii, 501, 502.

FICUS habens folia, carens fructu, Judei et Pharisei habentes verba non facta, vii, 447. Ficus foliis significatur pruritus libidinis, xviii, 282. Sub fructu homo visus a Christo, quid allegorice, vii, 447. Ficus Egypti lignum non natum in aquis, iv, 163. Ficus sterilis per triennium, xviii, 465, 468, 606.

FIDENTIA quid sit, xxxviii, 47. Fidentis Deo quantis securitas, vii, 340.

FIDERTIA episcopi, xi, 389, 424.

FIDERTYTES episcopus, xxi, 160.

FIDES de crederit est, templumque habuit et altare, ii, 191.

FIDES unde dicta, xvi, 51; xxvi, 466. Fides sic appellata est, quia fit quod dicitur, xxxiii, 112; xviii, 84.

FIDES est sperantia substantia, convictio rerum que non videntur, xix, 75. Fides ex Scripturis canonicis concepta est, iv, 47. Fides Catholica testimonio lectionis collecta, et Apostolica veritate fundata, xviii, 139. Fides titubet, si divinarum Scripturarum auctoritas vacillet, iv, 450. Fidei nostre stipulamur colles Judaeorum, xvi, 14. Fides habet quoddam lumen suum in Scripturis, xix, 75. Habet oculos suos, quibus quodam modo videt verum esse quod nondum videt, et quibus certissime videt nondum se videre quod credit, xxxix, 400. Quod intellectui nostro

nondum eluxit, non debet a firmitate fidei dimitti, xxx, 391. Fides est credere quod non vides, xv, 448. Haece est credo, magnum est ipse prodigium, iv, 415. Fides tanto fortior, quanto magis 241. Fides tanto fortior, xxxiii, 581. Jam miracula non querit, xxxiii, 581. Fides Christianorum humanis credere Testibus vel testimonis humanis credere vel non credere licet, quantum ea momenti ad faciendum fidem vel habere vel non habere perpenditur, xi, 112. Fides nostra ex moribus hominum, sanctae quantumlibet professionis, pendere non debet, xv, 538.

FIDES non est superborum, xix, 5, 367.

FIDES primum, deinde praepcepta vivendi subjungunt animam Deo, xxvi, 492.

FIDES humilitatem habet, xv, 442. Fides lae parvulorum, xxx, 184. Fides simplicitate lactari oportet, cum parvulus simplex parvulus una salus est: hoc uno lacte ad firmitatem solidioris cibi certo robore pergitur, vii, 224. Fides simplex que forte sufficit nobis, non sufficit aliis, xviii, 575. Illa retestissima disciplina est, in arcem fidei quam maxime recipi infirmos, xxxix, 390.

FIDES praevalens cordis nostri, xvii, 290. Fides res cordis, non corporis, xxx, 502. Fides non res est salutantis corporis, sed credentis animi, xxv, 491. Fides comites spes et charitas, xviii, 465. Filices oculis cordis, x, 392.

FIDES nostra primitus testis, x, 244. Fidei, spei et charitatis scientia omnis et propheta militat, iv, 450. Firma fide, spe et charitate opus est hic, x, 335. Fide, spe et charitate Deus colendus est, xxvi, 96.

Haec sola in religione sequenda sunt, *ibid.* Fides sine spe et sine charitate pia non est, xxxix, 400. Fides quomodo ad manumque se habeat, *ibid.* 400.

FIDES potest esse sine spe, non spes sine fide, xviii, 483; xxvi, 400. Fide titubante charitas languescit, iv, 450.

FIDEI opus dilectio, xvi, 576. Fides vera que per dilectionem operatur, xv, 298. Fides laudabilis, fides fidelium, ipsa est vera gratia fides que per dilectionem operatur, xviii, 483; xix, 381. Qui non amat, inaniter credit et sperat, xxvi, 173.

FIDES per dilectionem operatur in corde, etiamsi fors non exiit in opere, xvii, 466, 407. Fides sine charitate mors est, xv, 245. Fides mortua non Christi-

norum, sed demonum, xxvi, 75. Fides demoniorum, xvi, 54. Fides male viventium prope est fides demoniorum, xvii, 463. Incipit corruptio a fide inde iter in turpes mores, viii, 485. Fides Christianorum discernenda a fide demonum, xviii, 461; xix, 351, 429; xx, 224; xli, 54. Fides Christiana quantum, xxvi, 474. Fides cum dilectione Christiani: sine dilectione, fides demonum, xvii, 578. Fidem qui non habent, peiores quam demones, *ibid.*

FIDES ad religionem pertinetur que est, et de quibus rebus, xxvi, 99, 193. Partitio rerum que ad fidei obiectum pertinetur, xxxix, 400, 401. Quid sufficit fieri, xxxix, 400. Fides Christianorum praecipua, xix, 256; xx, 223, 234.

FIDES historica et temporalis, fides spiritualis et aeterna, iv, 399. Fide temporalis, historia, que pro salute nostra ab incarnato Verbo administrata est, nutriendum lactentes, id est nondum capientes cognitionis rerum spiritualium atque aeternarum, vii, 187.

FIDES primum et maximum officium est, ut in verum Deum creditur, ii, 191. Fides in Deum creatorem non sufficit ad salutem, xxxv, 110. Sine fide in Christum nemo unquam recon-

vertitur, *ibid.* 100. Fides Christianorum praecipua, xix, 256; xx, 223, 234. Fides historica et temporalis, fides spiritualis et aeterna, iv, 399. Fide temporalis, historia, que pro salute nostra ab incarnato Verbo administrata est, nutriendum lactentes, id est nondum capientes cognitionis rerum spiritualium atque aeternarum, vii, 187.

FIDES primum et maximum officium est, ut in verum Deum creditur, ii, 191. Fides in Deum creatorem non sufficit ad salutem, xxxv, 110. Sine fide in Christum nemo unquam recon-

vertitur, *ibid.* 100. Fides Christianorum praecipua, xix, 256; xx, 223, 234. Fides historica et temporalis, fides spiritualis et aeterna, iv, 399. Fide temporalis, historia, que pro salute nostra ab incarnato Verbo administrata est, nutriendum lactentes, id est nondum capientes cognitionis rerum spiritualium atque aeternarum, vii, 187.

FIDES primum et maximum officium est, ut in verum Deum creditur, ii, 191. Fides in Deum creatorem non sufficit ad salutem, xxxv, 110. Sine fide in Christum nemo unquam recon-

vertitur, *ibid.* 100. Fides Christianorum praecipua, xix, 256; xx, 223, 234. Fides historica et temporalis, fides spiritualis et aeterna, iv, 399. Fide temporalis, historia, que pro salute nostra ab incarnato Verbo administrata est, nutriendum lactentes, id est nondum capientes cognitionis rerum spiritualium atque aeternarum, vii, 187.

FIDES primum et maximum officium est, ut in verum Deum creditur, ii, 191. Fides in Deum creatorem non sufficit ad salutem, xxxv, 110. Sine fide in Christum nemo unquam recon-

vertitur, *ibid.* 100. Fides Christianorum praecipua, xix, 256; xx, 223, 234. Fides historica et temporalis, fides spiritualis et aeterna, iv, 399. Fide temporalis, historia, que pro salute nostra ab incarnato Verbo administrata est, nutriendum lactentes, id est nondum capientes cognitionis rerum spiritualium atque aeternarum, vii, 187.

FIDES primum et maximum officium est, ut in verum Deum creditur, ii, 191. Fides in Deum creatorem non sufficit ad salutem, xxxv, 110. Sine fide in Christum nemo unquam recon-

vertitur, *ibid.* 100. Fides Christianorum praecipua, xix, 256; xx, 223, 234. Fides historica et temporalis, fides spiritualis et aeterna, iv, 399. Fide temporalis, historia, que pro salute nostra ab incarnato Verbo administrata est, nutriendum lactentes, id est nondum capientes cognitionis rerum spiritualium atque aeternarum, vii, 187.

FIDES primum et maximum officium est, ut in verum Deum creditur, ii, 191. Fides in Deum creatorem non sufficit ad salutem, xxxv, 110. Sine fide in Christum nemo unquam recon-

vertitur, *ibid.* 100. Fides Christianorum praecipua, xix, 256; xx, 223, 234. Fides historica et temporalis, fides spiritualis et aeterna, iv, 399. Fide temporalis, historia, que pro salute nostra ab incarnato Verbo administrata est, nutriendum lactentes, id est nondum capientes cognitionis rerum spiritualium atque aeternarum, vii, 187.

111. Fide in Christum natum in carne, pervenitur ad Christum natum de Deo, xii, 62.

Fides vera ab exordio generis humani una et invariata fuit, xxxix, 262. Fides Veteris et Novi Testamenti non varia est, sed una, xii, 254. Ab initio generis humani nec prophetarum Christus desinit, nec qui in Christum crediderunt deficiunt, xxxix, 269. Antiqui iusti eadem fide salvi fuerunt, qua fideles temporis nostri, xv, 300; xi, 530; xii, 21. Fides iustorum Veteris Testamenti et Novi eadem, xxviii, 484; xxxix, 3, 6, 171, 172, 174, 248, 436; xxxv, 14, 15. Ex fide in Christum iusti ante salutati sunt, xi, 253, 406; xii, 20. Fides in Christum eodem nobis que patribus Veteris Testamenti, iiii, 160; viii, 454; xvii, 330. Ut nos per fidem passionis Christi preteritæ, ita antiqui Sancti per fidem ejusdem passionis intrare salvi facti sunt, xvi, 283. Sic salvi facti sunt credendo qua venit Christus, sicut nos salvi efficiamur credendo qua venit, xxv, 320. Fides Veteris Testamenti ad gratiam Spiritus pertinebat, x, 24, 25. Fides una sit etiam in diversis observationibus, xxxviii, 390. Fidem unam quare Deus multipliciter curaque diffudit, viii, 312. Fides quomodo communis est uni omnium credentium, xxx, 502, 503.

Fides hic necessaria, xvii, 496. Necessaria ad salutem, xix, 216; xx, 583. Sine fide nullus unquam iustus fuit aut erit, xxvii, 19. Fides quousque necessaria, xxv, 427. Sine fide impossibile est placere Deo, xxxv, 969. Fides primum preceptum et initium religionis, xvii, 497. Initium salutis, xix, 430. Initium corrigendi cor, xxxiv, 39. Initium vite bonæ, xvii, 526; xxvi, 53; xxvii, 17. Principium melioris vite et interioris renovationis, xxi, 244. Initium est hominis Christiani, martirium pro Christo, finis optimus, xxxvi, 108. Fides necessaria ad pie vivendum, iiii, 160. Fides gradus est pietatis, xv, 240. Fides iusta iustitia tu, vii, 472. Iustitia ex fide, non ex operibus, xl, 483. Neque per legem iustitia, neque per naturæ possibilitatem, sed ex fide, etc.,

ibid. 405. A fide omnia iustitia sunt initium, xxi, 53. A fide justificatus incipit, xi, 507. Fides resurrectio peccatoris, xv, 246. Fide anima reviviscit, x, 242. Justificatio ex fide, sine operibus, xvii, 165. Quid sit secundum Apostolum per fidem sine operibus justificari, xxxviii, 123. Fidem ab operibus quantum tenus Apostolus distinguit, xxxvi, 88, 89. Ex fide justificari nos, cur potius dixerit Apostolus, quam ex operibus, *ibid.* 69. Quid sentitendum de fide sine operibus, vii, 436. Per fidem sine operibus justificari hominem asserit Paulus, ne merito operum se gratiam accepisse presumat, vii, 442, 449. Fides sine operibus nihil prodest, sicut nec opera sine fide, *ibid.* 437 et seq. Fides sine operibus non sufficit ad salutem, xxxv, 479. Fides sine operibus neminem salvat, xxxv, 50, est otiosa, xxxvii, 123. Radix sine fructu, viii, 430. Augustinus summi de *Fide et Operibus* librum notat, xxi, 463, 464. Libertas fidei non sit fidelibus velamen malitiæ, xxvi, 88. Quidem sibi ob fidem regnum celorum promittunt etsi male vivant, xviii, 161. Error quorundam propter fidem Christianam salvandos esse baptizatos, etiamsi mores quantumlibet malos non corripserint, xxvi, 44. Refellitur, xxvi, 62, 64, 243; xxxviii, 220. Fides in Deum non impeditre debet quin fiant ab hominibus que facienda sunt, vi, 129. Deus facit per gratiam suam opus Lepi in homine, et homo per fidem suam supplicium gratiam, etc., cooperatur est adjuvans Dei, vi, 497, 498.

Fides non ex operibus, sed ad gratiam pertinet, vi, 238. Non ex meritis, xiv, 419. Fides non ex bonis operibus, sed bona opera ex fide, xvii, 167; xxxv, 478. Fides initium unæ bonæ operis incipit, xxxvii, 78. Gratia in fide operibus, xxi, 244. Sine fide nihil est boni operis, xvi, 217. A fide bona opera procedunt, et preveniuntur, vi, 238. Sine fide opera bona a nullo sunt, xli, 49; xvii, 230. Sine recta fide nulla operum laudabilium copia prodest, xxxvi, 14, 20, 21. Opera que dicuntur ante fidem, quamvis videantur hominibus laudabilia, inania sunt, vii, 439. An qui sine fide

dat elemosynam, etc., dicendus sit pius, an impius, *ibid.* 443. Omne quod non est ex fide peccatum, xxxv, 269. Non de anime et corporis bonis, que dona sunt Deo etiam in peccatoribus, sed de actionibus eorum dictum est: *Omne peccatum non est ex fide peccatum est*, xxxv, 264. Fides sic est in anima, ut radix bona, que pluviam in fructum ducit, xii, 334. Fides impetrat gratiam bene operandi sic charitatem, xi, 484. Impetrat adiutorium, ut Lex impetratur, xix, 329. Impetrat justificationem, xi, 386. Fide impetratur justificatio et salus, xxxiii, 461, 462. Fides gratiam justificationis conservat, xli, 54. Vn homini fidei, nisi Dominus fidem ejus protegat, xii, 17. Quod fides impatur, non desinit esse donum gratulumb, xxi, 59, 30, 37. In via fidei, pro non peccentibus habentur quibus peccata non imputantur, xi, 390, 391. Ante fidem non debentur, nisi mala pro malis, *ibid.* 403.

Fides principium merit, xvi, 53. Quomodo, *ibid.* 498, 499. Fide merito procedunt quomodo tribuntur misericordis, *ibid.* Fides inclinat meritum, sed etiam fidei meritum est donum Dei, xxxvi, 62, et ex misericordia ejus, *ibid.* Nec ullis nostris meritis redditur, xxxvi, 136. Fides est a Deo, vi, 39, 40. Est opus Dei, xv, 288. Fides donum Dei est, x, 242; xvii, 327, xix, 186, 498, 490, 493, 495; xxi, 49; xxvi, 117; xxxvi, 409; xxxv, 488; xxxvi, 77, 78, 79, 80, 82, 83; xxxvii, 588; xxxviii, 159, 165, 167; xli, 501. Fides non ex procedentibus meritis, sed gratitum donum Dei est, xli, 59, 54, 55, 56, 98, 901. Donum omnino gratulumb, xxxvii, 171; xxxv, 49, 50, 140. Donum quod denegatur superbis, xviii, 272. Fides ex gratia est, xxxvi, 73. Fidem nostram operatur Deus in cordibus nostris, *ibid.* 26, 27. Fides fit in homine sine qua opera bona a nullo sunt homine, xli, 53. Fides quantumvis operandi gratiam invenit, ipsa donum est gratiæ, xxxv, 79. Dei misericordiam non procedit, *ibid.* 35. Ut in Deum credamus, et pie vivamus, non volentis heque currentis, sed miserentis est Dei, *ibid.* 224. Orandum est Deus pro eis qui nolunt credere, ut velint, *ibid.* 226, 291, 233,

233. Pro inimicis nostris qui nondum in Christum crediderunt, ut credant, orare nos debere admonuit sanctus Cyrillus, *ibid.* 206, 220. Inaniter orantibus pro infidelibus ut credant, nisi Ecclesia crederet etiam malis atque infidelis hominum volentibus per Dei gratiam in bonum posse converteri, *ibid.* 309. Gratia dedegente peccatis qui ex infidelibus crediderunt, *ibid.* 235. Non meritis operum ad fidem pervenit, xxxiv, 78. Unde quisque fit dignus fide, xxxvii, 77. Locus unde Massilienses probare nituntur fidem non esse Dei donum, ejusque expellatorem, xxxix, 263. Fide iustitia a Spiritu sancto, post peccatum Christi, xix, 219. Fides per baptismum solidatur, v, 191. Fides inchoationes quædam conceptionibus similes, xxxviii, 159. Fides perveniente et vocante misericordia Dei, per obedientiam suscitatur, x, 38. Memò salvi sufficit ad incipiendum viæ ad perfectandum fidem, xxxvii, 38, 39. Fidei initium donum est, *ibid.* 36, 37, 58, 59; Dei donum est, *ibid.* 36, 37, 58, 59; 83, 84, 154, 157, 158, 159, 160; xli, 218, 234. Superbiæ est homini initium fidei triliture, xxxvi, 39, 60. Fidei initium ex nobis, cetera autem religiose vite bona ex Deo. Gratia esse solent Vitalis, xli, 235. Alia nobis esse a notalis, nisi in credamus in Deum, et Evangelio consentiamus, *ibid.* 216. Ut tamen credere velimus, id Deum operari quantum in ipso est, quantum scilicet nota nobis facit eloquia sua, *ibid.* Si consentire dant quibus Evangelium prædicatur, etc., *ibid.* 217, 219, 220. In initio fidei est etiam initium bonæ, hoc est pie voluntatis, *ibid.* 235. Non solum initium fidei, sed et ejus incrementum donum Dei est, xxxvi, 104, 108. Gratia non gratis datur, si initium fidei est ab homine, augumentum vero a Deo, *ibid.* 59. Totum sibi negotium salutis posset homo vindicare, si sibi sufficeret ad incipiendum vel perfectandum fidem, *ibid.* Quisquid et fidem præcedit, et fidem comitatur, et fidem insequitur, Deo tribuendum, *ibid.* 63. Insequitur, Deo tribuendum, perseverantiam, media sunt illa quibus recte veritas, que etiam donari a Deo nobis fide impetrante ipsi Pela-

gani consentunt, *ibid.* 461, 468.

Fides perfecta et fides inclinata et dono Dei est, *xxxvi*, 64. Perseverantia in fide; donum Dei, *ibid.* 42. Fidem et perseverantiam esse, dona Dei totius Ecclesie in suis orationibus testimonium, *ibid.* 463, 468. Ecclesie preces pro fidelibus et permanent, pro infidelibus et crescant, *xxxvii*, 385. Et fides et salus fidei que promittitur, donum Dei est, *xxxvii*, 79. Fides ex Dei dono, *xxv*, 338. contra quam sensit initio Augustinus, *xlii*, 498, 499. Fidei initium donum Dei esse quomodo cognovit Augustinus, *xxxvi*, 157.

Fides in potestate est, quomodo, *xxxvii*, 464, 465. Qui corde proprio credunt in Donum sua id faciunt voluntate et libero arbitrio, *xlii*, 228, 231, 232. Qui voluerunt, crediderunt, *xix*, 221. Et infideles ipsi si vellent credere, a nullo impediuntur, *ibid.* Fides nostra sic est in libero arbitrio, ut egeat divino adiutorio, *xvii*, 83. Et velle Dei, *xxxvii*, 61, 62. Fides Christi dicitur fides nostra, *quar.* *xxxvii*, 373. Tutius est fidem, speru et charitatem suam voluntati Dei committere, quam sue proprie, *xxxvi*, 79.

Fides, non omnium est, *x*, 245; *xli*, 334. Fidei donum est, non omnibus datur, *xxxvi*, 74. Cur ille credat, ille non credat, cum ambo idem audiunt, altitudo est iudiciorum Dei, *xlii*, 54. Quatenus a Christo precessi sunt qui in eum fuerant credituri, *xxxvi*, 76. Impossibilis fidei et conversionis qua, et unde, *xvi*, 84.

Patientiam est sibi fidem per hominem prædicari, quantumvis noster homini non per hominem dari, *xxxvi*, 10. Paucissimi domat est, ut nullo homine prædicante, vel per Angelos fidem accipiant, *ibid.* 433. Fidem nemo accipit a ministro verbi aut sacramenti, sine peritio, sine fidei, *xxxvii*, 391. Fides patres, *xx*, 181.

Fides magna possessio, *xxxvii*, 545. Fides a nobis excipitur, offeritur saluti pretiosum est quod promittitur, gratis iud quod iubetur, *xix*, 199. Fides auro præferenda, *xvii*, 468. Aurum multis fulget, non fides, *xvii*, 73. Fides in rebus etiam affectus magnam animi bonum est saluti corporali præponendum, *xxvi*, 251. Fides aurum est, carnis concupiscentia

fenum, *x*, 433. Fides carnalis, *xvii*, 470. Fides cara res est, villi illam edidit, *vii*, 444. Pro homine, operibus sperasti terrenam felicitatem impius, *ibid.* 443. Operibus sperasti vitam æternam, sed non ab illo a quo speranda est: impius es, *ibid.* 444.

Fides via ad religionem tutor, et ab omnibus tenenda, *xxxvii*, 29, 34, 43. Fides verbum continentis et brevis, quod fecit hominum super terram, *xxxviii*, 180. Per fidem patet via ad Deum, *xvi*, 247. Fides sit tecum, et tecum est Deus, *x*, 331. Fides quid valeat ad cognitionem et dilectionem Dei, *xxx*, 411. Morum honestas ad diligendum Deum et proximum, fidei veritas ad cognoscendum Deum et proximum pertinet, *v*, 15.

Fidei filius quis, *xxxvii*, 492. Fidei testamentum accepimus fieri filii Dei, *xii*, 17.

Fides ad Christum nos trahit, *xii*, 53. Fide vere acceditur ad Jesum, *xiii*, 458. Fides in Christum, *xix*, 198. Fides de Christo, Christus est in corde, *xvi*, 43. Per fidem et spera animus noster in Christo est, *xii*, 401. Hominem per fidem cum Christo esse per fidem non est dubitandum, *xvi*, 355. Quandia per fidem in homine habitat Christus, tandem homo est templum Dei secundum fidem, non secundum speciem, *xvii*, 47. Paganus remittit sæculo, tunc maculat, credit in Deum, tunc manducatur, *ibid.* 64.

Fides sola Christi mandat, *x*, 277, 278, 279. Fides in Christum si salis, tandem peccata remaneant, *xii*, 232. Christus nihil prodest non credentibus, *xx*, 402. Velamen quod in Veteri Testamento est, auferetur cum ad Christum quisque fide transierit, *x*, 27. Jesus in nobis, fides in corde, *vii*, 61, *x*, 324. Fide nostra vigilante vigilat Christus in nobis, *xviii*, 251. Fide sopita in corde tanquam dormiente Jesu in navicula, periclitatur tentationum fluctibus agitari, *vii*, 322, *x*, 334; *xii*, 11. Fides in corde quasi Christus in navi dominans, excitanda, *xvi*, 509; *xx*, 400. Dubitationibus temptate jactans i excita Christum, excita fidem tuam, *vii*, 426, 427. Fidei oblitus, somnus Christi in corde, *xvi*, 43. Fides presens, vigilans, oblitus, *xviii*, 385. Fides incarnationis finis, *xxx*, 320.

321. Fides salubris medicina fidelium in sancta Ecclesia, *xxx*, 185. Fidei medicamenta manibus Dei confecta, *xxv*, 149, 150. Dominum cum ista medicina venit, ut fidem populus imperaret, *xxxix*, 386. Antequam scias quare quod dictum sit, crede ita dici debuisse ut dictum est, *xix*, 6. Silicet Christus in cruce fidem illorum, pro quibus orabat, *ix*, 320, 327.

Fides, vita, *xv*, 244, 245, 308; *xvii*, 40, 130. Fides recta, vita recta, *vii*, 444. Fides recta, initium bonæ vite, *xvii*, 520. Fidei recta vita recta adiungitur, *xix*, 563, 565. Fide quomodo distinguatur, sic distinguatur et moribus, *xxxvi*, 69, 70. Fidem in fundamentum habere quid sit, *xxvi*, 72. Quid super fundamentum fidei, ligna, fenum, et stipulam ædificare, *xxxviii*, 235.

Fides orationem præcedit, *xli*, 59. Fides fons orationis, *xviii*, 4. Non orati nisi fides, *xix*, 432. Fides si deficit, oratio perit, *xvii*, 8. Fides fundit orationem, fides oratio fidei impetrat firmitatem, *xix*, 4. Fides in quantum proficit, in tantum tentatio deficit, ac vice versa; *ibid.* Fides a Deo impetrat quod lex imperat, *xi*, 455; *xvi*, 174. Impetrat gratiam ad implenda mandata, *xi*, 462. Per fidem implenda mandata, quæ per legem impleri non poterant, *xvii*, 8. Fide custodiuntur iudicia justitiae Dei, *x*, 494. Opus bonum intentio facit, fides intentionem dirigit, *vii*, 439.

Fides Evangelica, *xxxviii*, 211. Fides Caperna, *xix*, 439; *xx*, 330. Fides Caperna, *thibitica*, *xxx*, 387. Fides vera, seu fides Christiana, ex qua iustus vivit, *xxxviii*, 408. Vivere ex fide quid, *ibid.* 381. Est mandatum ut iustus ex fide vivat, et luce fidei hæreticas æternæ promititur, *xi*, 192. Ex fide nemo vivit, nisi non videndo quod credit, *ibid.* 302. Quomodo et credendum quod intelligitur, et intelligendum quod creditur, *xvii*, 532. Intellige, ut credas, verbum meum; crede ut intelligas verbum Dei, *ibid.* Dedit nobis Deus videre, unde possimus credere quod non viderimus, *xix*, 77, 129. Qui vera ratione quod tantum crederet intelligi, proponendus est ei qui cupit intelligere quod

credit; si autem nec caput, qui rei fides proposit ignorat, *xxxix*, 400. Alia sunt que nisi intelligamus, non credimus, et alia sunt que nisi credamus non intelligimus, *x*, 468. Duo adiuvante atque donante proficit intellectus ad intelligenda que credunt, et fides ad credenda que non videntur, *ibid.* Fides est credere quod non vides, cuius fide merces esse videro quod credis, *xvii*, 326. Fides utique inchoat cognitionem, *xxx*, 411. Fides gradus est ad intelligentiam, *xxxvii*, 278, 307, 308. Ad intelligentiam veritatis cognitionem ducit, *ibid.* 385. Per fidem ad certam scientiam pervenitur, *xxxviii*, 196, et ad intellectum, *xi*, 383. Fidem intelligentia sequitur, *xxxix*, 385. Fides merito datur merces cognitionis, *xxxviii*, 27. Fides debet præconitionem, *xvii*, 530; *xix*, 341, 74, 491. Fidei fructus intellectus, *xx*, 240. Fides oculos valiores habet ad conspiciendum finem impiorum hie felicitat ægnetium, *xix*, 493.

Fides certa pures, et infidelitatis pessima, *xxx*, 200, 210. Fidei merces, salus animarum, *xvi*, 216. Contemplatio, *xxx*, 201, 205, 209. Fide simplicis prius trienda est mens Christiana, ut fiat eapud ad intelligenda supra et æterna, *xxxviii*, 236. Fides ad vitam æterna, *xxxix*, 433. Fide mens purgatur, et contemperatur æternis, *ibid.* 319. Fide corda mandantur, ut interioris oculi aperiantur et serenentur, *vii*, 203; *x*, 61, 468. Per rerum temporalium fidem, pervenit homo ad æternam veritatem, *xlii*, 398. Inveniendum Deo quisquam non fit idoneus, nisi prius crediderit, *xxxix*, 408. Fides tunc est, quando expectatur in spe, quod in re nondum videtur, *xi*, 144, 145. Que futura sunt, ita crescentur, ut etiam videntur sperentur, *xxxix*, 400, 401. Fides, regeneratio, spes, charitas, in hæc vita sunt solatia miserorum, non gaudia deorum, quod credit, *xxxix*, 423. Credendo unde possimus credere quod non viderimus, *xix*, 348. Fides ita laboret ut tandem videat, *xvii*, 92. Fides est credere quod non vides;

lunde in ipsa fidei domo inveniant, *xi*, 373, 375, 376. Fide equis, qui ut cam servet per damonia juraverit, uti liceret, *xxxviii*, 461, 462.

FIDUCIA in se vel in homine, fallax equis ad salutum, *vii*, 468. Fiduciam ad Deum dat nobis eius misericordia, non merium nostrum, *x*, 248.

FIDUS episcopus, *xxxv*, 103, 120. FIDUS, *xxxix*, 110; *xi*, 179.

FIDUS, *xii*, 278.

FICTUS est omnis superbus, omnis felix mendax, *xii*, 347. Fictus habet omnis professio, *vii*, 60.

FIOGLIENSIS fundus, *xxxix*, 301.

FIOGLUS est Deus cum fragiles, infirmos et terrenos facit, *x*, 400.

FIOGRA dicitur, cum aliquod spatium linea lineisae concluditur, *i*, 253, 256. De igitur mathematicis fusa, *i*, 257. Figura *irregulae*; quia numerus accipitur pro numero, *xxvii*, 126.

Figura antiphrasis, cum per contrarium verba dicuntur, *xxvii*, 496. Figura Scripturam rebus vere gestis inaherent, *xvii*, 163; *xxvii*, 471, 472. Figura nostrae ea que Israelitis contigerunt, *xvii*, 473, 476; *xxi*, 318. Figura Veteris Testamenti quaerent desiderant, non reprehendentem, *xxvii*, 273. Sicut in bonis rebus multo amplius boni est in eo quod per figuram significatur, quam in malis, *x*, 28. Figura veteres per Christum evacuatae, *xviii*, 334. Figura corporis et sanguinis Christi, *v*, 123, 124, 131.

FILIA Babylonis, ipsa est Babylon; et filia Sion, ipsa est Sion, *xli*, 284. Filia Babylonis infelix, et quare, *ibid.* 283. Filia Iudae, non Iudae, sed filia confessionis, *viii*, 360. Filia Tyri, filia Gentium, *ibid.* 310. Filiae regum, anime Christo per Apostolos suscitatae, *ibid.* 306. Et filiae Apostolorum sunt et Christi, *ibid.* Filiae regum etiam civitates, a regibus conditae, quae Christo dederunt, *ibid.* 307. Filiae melle, id est mali in Ecclesia, intra quos boni ut liliam inter spinas, grana inter paleas, *ibid.* 357. Post baptismum Christiane non viventes, et filiae dicuntur propter amissionem virtutis, *ibid.* 338.

Filiam unieam heredem facere lex Vocata vocat, *ii*, 149.

FILIA DEI qui eundem dicunt esse ac qui Pater est, Catholica fide excluduntur, *xxvi*, 23, 24. Et qui Filium creaturam esse dicunt, *ibid.* Filium Dei coepisse ex tempore Arius dicit posteriores vero Ariani non ita senserunt, *xxx*, 532. Filium Dei ex nihilo factum esse dicentibus, anathema dicunt Ariani, in Arimano, *xxx*, 66, 58. Quidam Filium Dei esse coeternum seu voluntatem dicunt, *xxxii*, 87. Contra id quod dicunt certe voluit Pater, efficit Filius, ostenditur quia vult Filius, et facit Pater, *xix*, 156. Filium Dei non natura Filium, sed gratia proferentur Ariani, *xxx*, 137. Filium Dei non naturae sed voluntatis esse Filium dicit Eusebius, *xxxii*, 88. Filius Patri coeternus quomodo negatur ab Ariani, et quomodo probatur a Catholicis, *xxxix*, 19. Filium Patri quidem coeternum confitetur quaedam haeresis, non tamen seipsum fuisse Filium, *xxvii*, 246. Filium Dei a Deo unicum autem incarnationem volebant Ariani, *xxx*, 398. Eumque per ipsam naturam et substantiam suam visibilem et corruptibilem dicebant, *xix*, 425; *xli*, 330, 340. Filius Dei, quomodo secundum Arianos Patrem videat, *xxx*, 33. Eorum sententia refellitur, *ibid.* 61. Filium Dei, Deum, Dominum, regem, etc., abstantur Ariani, *ibid.* 41. Ideo Patri minorem esse putabant, quia iussa Patri profecit, *ibid.* 161. Ipsum etiam secundum formam Dei, Patrem adorare contendebant, *ibid.* 33. Filium aequare Patri dum nolunt, ne Patri injuriam faciant, utriusque invidiam faciunt, *xxx*, 196. Filium Dei qui minorem facit, Deo Patri contumeliam facit, *xxvii*, 104. Qui Filii aequalitatem cum Patre negarunt, de Ecclesia projecti sunt, *xx*, 400, 401, 402. Quidam dicentes, Qui Filius est hominis factus est Filius Dei; qui vero Filius est Dei, non est factus Filius hominis, *xxx*, 40, 119.

Filii Dei sempiterna generatio accipienda in his verbis: *Ego habeo genui te, vii, 119*. Filius ideo ex utero, quia de substantia Patris, *xix*, 136. Filius sine passione genitus, *xi*, 275. Nedum dico-

rit Salomon, Filium Deum non habet, ut vult Porphyrius, dixit, quod Deus habeat Filium, *xxxix*, 273. Semper genuit Pater, semper nascitur Filius; sed invidiam non potest imperfecta generatio, si non dicamus natum, sed nasci, *xxx*, 340. Filii Dei nativitas similitudine imperfecte in creaturis, *xix*, 23, 25. Filii generatio Patri coeterno, similitudine splendoris ex flamma geniti illustratur, *xli*, 373.

Filii Dei non ex gratia, aut ex adoptione, *xix*, 14, 15. Filii Dei, Deus, *xxvii*, 28, 47. Probatur, *xvi*, 32. Filius Dei unus verus Deus cum Patre, *xxvii*, 28; *xxxix*, 469. Unum se esse cum Patre nemo praeter Christum dicere ausit, *xxx*, 200. Prophetia de Christo Pastore, docens ipsum esse unum cum Deo, *xxvii*, 62. Filius Dei ad se, Deus dicitur; ad Patrem, Filius, *ix*, 315.

Filius Dei non est alterius naturae a natura Patris, quia natus; *xxx*, 21. Filii et Patris nomina non in se ipsis naturae demonstrant, sed alterius ad alterum personam, *xii*, 374, 375. Male ab Ariani dicit, Patris et Filii ideo diversam esse naturam, quia iste Pater est, ille Filius, *ibid.* Aut quia iste de nullo, ille de altero, *ibid.* Filius Dei ejusdem ac Pater substantiae, *xxx*, 190. Filius Dei non est natura *xxx*, 405, 407, 116, 117, 130. Filius Dei quidem ac Pater naturae, *xxix*, 465, 466 et *seq.* Eiusdem substantiae ac Pater, aequalis ipsi et coeternus, *xxix*, 90, 153, 194, 496, 201; *xx*, 41, 263, 308; *xxi*, 229. Filius Dei alius est a Patre, non alius, *xxxix*, 226. Filius secundum substantiam loci est quod Pater est, non secundum id quod ad alium, *ix*, 315. Sive quod ad alium, *ibid.*

Filius totum quod habet, quod potest, tribuit Patri, non sibi; quia est a Patre, non a se ipso, *xii*, 375. Filius Dei plenissime dicit: *Dei nati Pater*, ut intelligatur quod genuerit cum Patre, *xxx*, 213, 227. Quinque Deus Pater Deo Filio dedit, quicquid dedit, *xvi*, 328; *xxxix*, 76, 77. Filius Dei, nihil non habet, quod habet Pater, *xxvii*, 29. Filius Dei secundum hoc dicitur, quod et Pater est, quod habet

de quo sit, *xix*, 25. Filius Dei accipit vitam a Patre, sed non illa tantquam fuerit alienam sine vita, *xxx*, 14. Filius Dei quia est de Patre, non Pater de illo, vitam et mandatum accipit a Patre, et docetur ab eo, *xxxix*, 301.

Filius Patri coeternus, *xxix*, 559; *xxvii*, 30; *xxxix*, 464; *xxx*, 108; *xxxviii*, 7, 8; *xii*, 375. Filius Dei, scilicet, fuit et erit; sed tantum est, *xxvi*, 25. Filius Dei Patri aequalis, *xxix*, 559; *xxvii*, 33, 34; *xxvii*, 29, 48, 131; *xxxix*, 493, 500, 502; *xxx*, 14, 22, 26, 63, 108; 110, 112, 113, 114; 115, 147; *xxxviii*, 35, 101; *xii*, 375. Filius Patri coeternus, et aequalis probatur contra Arianos, *xxix*, 194. Filium esse naturae et aequalem genuenti se, *xvi*, 352. Filius naturae aequalis, sicut semper natus ita semper aequalis, *xii*, 375. Filius Dei in omnibus aequalis Patri quae de substantia eius dicuntur, *xxx*, 357, 393. Filium aequalem habere aut non habere, aut non potest; si nolit, invenit; si non potest, infirmus est, *xix*, 341.

Filius Patri similium, *xvi*, 158. Ex nulla parte Patri potest esse dissimilis, *xxxviii*, 10, 11. Filius Dei quia perfecta imago Patris, ipsi coequalis, *xxx*, 363. Unigenitus tantummodo est imago Dei, non ad imaginem, *xli*, 540. Filium unum Patris plenae, perfectae, summam, *xxxix*, 493. Similitudo et imago Patris, forma omnium, summe implem unum de quo est, *xxv*, 97. Filius Dei aequalis Patri, licet Patri dederit, accipere Filios, *xxxix*, 110, 153. Licet Patri obediens, *xxxix*, 470, 473; *xxx*, 114, 121, 129. Filii obedientia non arguit inaequalitatem, *xxxix*, 470, 475. Filius Dei non ideo non aequalis Patri, quia a Patre glorificatus, *xxx*, 228. Aut a Patre missus, *xxxix*, 466; *xxx*, 321, 325, 328. Recte spectetur testimonium quibus Filii Dei splendorem asseri vident, *xxx*, 408, 409, 410, 111, 130, 131. Filii Dei si non est aequalis Patri, duo sunt. Duo Pater invidiosus, *xxx*, 114, 115, 120. Pater non ideo potentior Filio, quia creatorem genuit, Filium vero non genuit, *ibid.* 100.

Filii Dei, omnipotentes, *xxvii*, 27, 28, 29, 46, 47. Filii Dei, Deus omni-

potens, invisibilis, immortalis, sapiens secundum naturam divinam ut Pater, *ibid.*, 20, 25, 29, 40, 41. Filius potentiam, immortalitatem, etc., quam Pater habet, habet et ipse, *viii*, 297. Fili Dei volentes eadem ac Patris, *xxix*, 467, 468. Voluntas Patris et Filii una est secundum aequalitatem formae Dei, *xix*, 343. Opera Patris et Filii eadem, *ibid.*, 82, 134, 135, 157. Filium et Patrem quos unus et solus ad se proponens carnalis sensus, *ibid.*, 80, 81. Filius similiter facit eadem, quae facit Pater, *toto tractatu*, 18, 19, 20; *xvi*, a 173 ad 221. Filius Dei in forma Dei usque adeo non est factus, ut per illum facta sint omnia, *xxx*, 26. Filius Dei non ideo non genuit, quia non potuit, sed quia non oportuit, *ibid.*, 100. Quidquid facit Filius, non facit sine Patre, et vicissim, *xv*, 215. An ex eo quod nihil Pater sine Filio, ut Filius sine Patre facit, sequatur ut Pater dicatur naturae, passus, etc., *xviii*, 141. Filii et Patris eadem opera, quia quae facit Pater, per Filium facit, *xxi*, 81, 83. Quia quae Patris sunt, Filii sunt, *xix*, 154, 155. Filius sine Patre non facit, quae se promisit facere, *xvii*, 170. An Pater jubendo, Filium obsequendo fecerit, *xix*, 155. Neque hoc concessio sequitur, ut Filius sit minor Pater, *ibid.* Filius Dei in suo Patris omnia creavit, *v*, 150. Non dubitans per ipsum regionum, per quem facta sunt omnia, *xviii*, 141. Ubi dicitur est: *Non potest Filius a se facere quicquam, etc.*, tale est ac si diceretur, non esset Filius, nisi de Patre nasceretur, *xix*, 85, 86. Filius quomodo facit quae videtur Patrem fecerunt, *xix*, 79.

Filius Dei immensus aequae ac Pater, *xxx*, 176.

Filio Dei hoc est esse, quod nosse, *xv*, 440. Diem novissimum in Patre et Filio scit, *xviii*, 525. Filio Dei hoc est esse Filium, quod videre Patrem, *xv*, 226, 450. Scientia Filii, visio Filii, idem quod Filii, *ibid.*, 237. In natura Filii Dei quod est esse, hoc audire, hoc videre, *xxx*, 479, 483.

Filius invisibilis aequae ac Deus Pater: quando voluit apparuit, non ut est, sed ut voluit, *xvii*, 218. Filius Dei

etiam missus sicut aequalis est Patri non videbatur, *xxx*, 322. Filium Dei vel Prophetas, vel in Prophetis locutum quidam volunt, *xxx*, 229, 230. Filius Dei an eo invisibilis, quod humanis oculis contemplari non possit, *ibid.*, 35. De Filii Dei visibilitate ante incarnationem accipit Arianorum sententia, *ibid.*, 160. Momenta quibus Filium Dei ab homine visum probari putant, refellatur, *ibid.*, 161, 163, 164, 165.

Filius Dei, incomparabilis splendor, incomprehensibilis lucis, *xxix*, 342. Ostenditur ex Scripturis, *ibid.*, 343. Filius Dei unigenitus pax Dei, splendor Dei ipse est, *xi*, 144. Dies ex die, *xix*, 395. Filius Dei, lumen, *xxx*, 374. Lumen verum, *xxx*, 154. Lux vero illuminans omnem hominem, quomodo, *xxxix*, 400. Filius Dei, Deus de Deo, lumen de lumine, vita de vita recte appellatur, non vero verbum de verbo, quare, *xxix*, 484.

Filius Dei dicitur Verbum, Principium, Sapientia, Veritas, Virtus Dei, *xxv*, 204, 293. Quare Verbum dicitur, *xxvi*, 22. Quomodo Virtus et Sapientia Patris, *xxx*, 372. Cur Sapientiae nomine potissimum insinuetur in Scripturis, cum et Pater et Spiritus sanctus sit Sapientia, *xxx*, 372, 373, 374. Filius Dei est Principium, *v*, 414. Principium est non Patri, sed unigenitus creatura, *ibid.*, 165. Filius Dei a quo habet ut sit Deus, ab illo habet de illo procedat Spiritus sanctus, *xxxix*, 99, 100. Amor Patris erga Filium qualis, Verbum, *xv*, 126. Filius Dei et Pater aequaliter se invicem diligunt, *xxx*, 458.

Filius Dei non potest esse nisi unus, quare, *xviii*, 223. Filius Dei unigenitus est, et primogenitus, *ibid.*, 226. Quomodo primogenitus omnis creatura, *xxxix*, 500. Ipse Dominus cum sine additione ponit Filium, se ipsum unigenitum vult intelligi, *vii*, 197. Filius Dei non ex Patre quemadmodum unigenita creatura, *xi*, 373. Filius Dei unicus similis est Patri nascente, non videndo, *viii*, 403.

Filii Dei missi prorsus ineffaliter, *xxix*, 466. Quomodo intelligenda, *xxx*, 230, 232. Filius Dei non eo ipso missus dicitur, quo de Patre natus est, *xxx*,

325. Filius Dei an iussus a Patre, an missus dicendus est, *xxix*, 503, 504. Quomodo missus et praeannuntius, *xxx*, 321, 323. Et a Patre missus est et a Spiritu sancto, et a se ipso, *ibid.*, 186, 231, 322, 323. Filii Dei missi, apparitio ejus in carne, *xxx*, 321, 322. Filius sic missus est ut non recesserit a Patre, *xv*, 441. Filius Dei alter mittitur, ut sit cum homine, alter ut sit homo, *xxx*, 324. Tunc unicusque mittitur, cum a quoquam cognoscitur, *ibid.*, 325. Non vero Pater, *ibid.* Filio Dei sicut natum esse est a Patre esse, ita mitti Filio, Filius hoc missus a Patre, non tamen minor est Patre, *xv*, 338. Filius Dei non minor Patre, *xxx*, 21. In se non minor per incarnationem, *xx*, 371. In forma servi non solum Patre minor, sed etiam se ipso, et Spiritu sancto, *xxx*, 195, 196, 208. Regula duplex ad intelligendum Scripturarum de Filio Dei locutiones, *ibid.*, 222. Ambiguae locutiones de Filio Dei ex utraque regula sine periculo possunt intelligi, *ibid.*, 227. Locutiones plurimae Scripturarum non quod Filius minor sit Patre, *ibid.*, 226. Quidquid de Scriptura profertur quo minor Patre Filius Dei videatur ostendi, aut de forma servi accipiendum, aut ideo dictum, ut alter ex altero demonstratur, *ibid.*, 111, 112. Pater non dicitur Deus Filii, ante incarnationem, nisi in prophetia, *ibid.*, 129. Filius Dei Patrem suum etiam propter formam servi Deum suum, venerationis dixit, non humiliter finxit, *ibid.*, 121. Filius Dei minor Patre, imo minor Angelis propter infirmitatem, *xxix*, 468. Filius Dei ut homo, facit mandatum Patris; ut Deus ipse est mandatum Patris, *ibid.*, 301; *xxx*, 138.

Filius Dei non factus, nec minor Patre, *xxvi*, 23, 24. Filium Dei non esse factum, *xli*, 350. Filius Dei non factus, nisi in forma servi, *xxx*, 78. Filius Dei, *ix*, 67. Filium Dei vere dici natum et passum, sine divinitatis suae mutatione, *xxvi*, 199. Filius Dei in assumptione hominis non mutatus, *xxx*, 174. Filius accipiendo carnem non mutatus est, sicut qui accipit vestem, non vertitur in ves-

tem, *xx*, 371. Filius Dei semper immutatus, *xv*, 226, 227, 228. Filius Dei manens in natura sua factus est participans nostrae naturae, ut nos manentes in nostra natura efficeretur participes naturae ipsius, *xx*, 14. Filium Dei naturae nostrae participatio non fecit deteriorum, nos facit naturae illius participatio meliores, *ibid.*, 14, 16.

Filius Dei ex exterior factus, et humilis apparere dignatus est, *xviii*, 225. Filius Dei incarnatus est, ut magis homo timeret extolli fasti hominum, quam humiliari exemplo Dei, *xli*, 307. Filii Dei naturae humanae, humilis et excelsa, *xxvii*, 30. Filius Dei factus est nobis via temporalis per humilitatem, nobis via aeterna per divinitatem, *xxx*, 376. Filii Dei sine exemplo nobis exemplum est, *ibid.*, 375.

In forma Dei exemplum est Angelis qui non lapsi sunt, et in forma servi hominum, *xxx*, 469. Filius factus est in obedientia, prima causa salutis hominum, *xxix*, 469. Sed facta est a Patre videtur et Filio sicut passio ejus et resurrectio, *xviii*, 143; *xv*, 116. Filius Dei totam suscepit naturam naturam, sed ab omni peccati nexu liberam, *xvii*, 120. Filius hominis utero virginis contaminari non potuit, *xxix*, 323.

Filius Dei secundum formam divinitatis, ubique est; secundum quod assumpti carnem, est in caelo, *ix*, 526. Sedi a dextris Dei et interpellat, *xxx*, 26, 87. Filius Dei in qua forma jurat diebat, et a quo potestatem accepit videtur, *ibid.*, 216, 217, 218, 219, 220, 221. Secundum formam Dei, videtur soli justis, *ibid.*, 221. Visio Filii Dei secundum formam Dei non erit summum bonum justis, *ibid.*, 221, 222. Filius Dei non subditus Patri, nisi secundum hominem, *ibid.*, 68, 197. Quomodo subiectus et erit qui illi subditus, *ibid.*, 102. Filius Dei tradito regno Deo et Patri jam non interpellabit pro nobis, *xxx*, 206, 207.

Filius Dei brachium Dei dicitur, *viii*, 207. Manus est et brachium Patris, *vii*, 207, 218. Filius est Angelis in qua-

tum est verbum Dei apud Deum; hominibus autem ut eibus esset. Verbum caro factum est, vii, 97, 98, 99. Filius Dei mactetur, defensor, interpellator et doctor, xv, 223. Filius Dei manus Dei, xi, 544, 542. Filius Dei rex solus appellari in Scripturis, vii, 141, 142. Dixit Petrus, dixerunt et demones, Tu es Filius Dei, per confesio, sed non per dictio, viii, 403.

Filius Dei sunt multi gratia, unicuique natura, xix, 193. Deus Pater Filium, quem unicum genuit, noluisset unum, ix, 257, 258. Filius Dei fratres suos non esse voluit, xviii, 191, 192. Filius Dei secundum id quod est unigenitus non habet fratres, sed secundum id quod est primogenitus. *Fide* Cassius, xxv, 35. Filius Dei cur factus homo, *ibid.* 24. Filius Dei factus est Filius hominis, ut filii hominum fierent filii Dei, xix, 44. Filius solus ad divinitatem, non solus ad hereditatem, *ibid.* 81. Solus de substantia Patris genitus, alii de familia eius per ipsum adoptati, *ibid.* Filios Dei fieri impossibile non est, propter quos Filius Dei factus est Filius hominis, *ibid.* 26. Filii Dei ut efficiantur potestas data, xxiii, 241. Potestas hæc a Deo est, xxxiii, 543. Non est ex libero arbitrio, sed ex charitatis dono, xxxvi, 122; xxxvii, 73. Filios hominum factus Dei fieri minus est, quam Filium Dei factum esse Filium hominis, xix, 33; xxi, 241. Filii Dei quidam secundum acceptum temporali gratiam; quidam secundum æternam Dei presentiam, xxxvi, 22. Filii Dei secundum prædestinationem vocantur, qui nondum regenerati, xi, 332. Filii Dei jam sumus per gratiam, per fide, per sacramentum, per sanguinem Christi, xviii, 388, 384; xix, 62, 63, 91, 900. Filii spirituales per Evangelium in Christo Jesu generantur, xxxi, 169. Filii Dei sunt homines renovati ad ipsam imaginem, xxviii, 113, 114. et qui congruos novitatis mores agunt, xxxiii, 432. Filii Dei eo quisque fit, quo incipit esse in novitate spiritus, xxxiii, 241. Filios Dei non posse vocari, nisi omni modo ab omni peccato puri fuerint effecti, Cœlestis doctrina, xxxiv, 85. Filii Dei sumus in spe, non in re, viii, 403. Quibus est amabilis Deus, filii sunt;

quibus terribilis, filii non sunt, *ibid.* Filii promissionis, perinde est ac filii gratiæ, filii misericordiarum, xi, 45. Si filii Dei facti sumus et dii facti sumus, viii, 402. Filii Christi et exor Christi, ipsa Ecclesia, xix, 134. Filii sponsi, Apostoli, *ibid.* Filii illi pacifici esse debent, *ibid.* 133. Filii Dei, filii diaboli quoniam. *Fide* Datus, Diabolus.

Filii Abraham, filii David et Patriarcharum, qui eorum fidem et pietatem imitantur, ix, 463; xxi, 202. Filii Esau et filii Edom omnes carnales; Jacob autem spirituales, minores tempore, majores potestate, xxi, 282, 283. Filii Abrahæ vel diaboli sumus, non nascendo sed imitando, xxxi, 320, 321. Filii diaboli, qui eum imitantur, x, 136. Filios filii Abraham facit, qui promissi, xi, 423. Filii hominum quoniam, vii, 214; 212; viii, 48, 367, 489. Quoniam filii mortificatorum, x, 86. Filii excussorum, xii, 146. Filius impij floret aliquando in sæculo, et aliquando justus factus floret in Christo, viii, 112. Filios sæpe per nequissimos viros emendat pater, xi, 374. Filii si flagellantur, qui debent sperare scripsi nequissimi? x, 400. Filiorum nomina varie in Scripturis acceptum, xxxvii, 110; xli, 496. Filii noctis et tenebrarum, ix, 166. Inter filios diei et filios noctis dividi solus Deus, xxx, 377, 478. Filii regni, qui præparantur in regnum Dei, xxxv, 124. Filii gehennæ, qui in infernum præparantur, *ibid.* Filii regni, viii, 125, 126. Filii nostri sunt bona opera, xii, 140, 200, 201. Fructus horum operum, filii filiorum, *ibid.* 140. Filii alieni, civis Babiloniae, *ibid.* 279. Filii junior Evangelicæ, xxi, 478.

Filiorum procreatio, Dei beneficium, xii, 221. Ad gloriam conuulsi, non ad peccatum peccati pertinet, iii, 201, 202. Filiorum procreatio in parvo non sine summo comminatione fuisse, xxxv, 412, 413. Filiorum multiplicatio de benedictione Domini venit, xii, 202. Filios habere, non jam felicitas est, sed habere bonos, *ibid.* 137. Filii ut parentibus nascantur, innocendissimus est; ut vivat, felicissimus; ut recte instituantur, volentis et potestatis, xxxv, 431. In eos qui filios sibi natus esse gaudent, aut non ratos esse loquunt, xii, 137. Filios aliequis non quid-

quid ex eo natum est appellatur, xxvi, 124. Filii dicitur et avi et proavi et ultra majoris aliequis, is qui ex illo procreatur, vi, 47. Filii legitimi, filii naturales, ix, 84. Filii adoptionis, filii naturales, et filii conjugales, xviii, 128. Filii ex legitimo nuptis magis sunt in potestate patris, quam matris, xli, 404. Filii non solum ex conjugio, sed et ex adulterio, bonum vel aliquod sunt, xxxiv, 258. Etsi per vultu a diabolo inductum filii generantur, non tamen quidem in eos potest diaboli, xxxv, 273.

Filii parvuli propter parentum peccata, divino judicio peccata communem aliquando subeunt, xxxvii, 40. Nonnulla parentum quorundamlibet peccata redduntur in filios, *ibid.* 14. Filios propter parentum peccata puniri ostenditur ex Scriptura, *ibid.* 41, 42, 43, 46, 19, 20, 47. Cur Deus aliter judicet parentes et filios, aliter homini judicandos, mandavit, *ibid.* 24, 25, 26, 27, 29. Dei judicium non allegari ea lege, qua iudicium non allegari ea lege, qua iudicium homini præcipitur ne filius moriatur pro patre, *ibid.* 9, 10, 11, 12, 13, 46, 47, 49, 20. Ad gratiam Novi Testamenti pertinet, quod filius paternis debitis non sit obnoxius, xxxv, 438. Filii parentum virtutibus sublevantur apud Deum, xxxvii, 43. Filiorum beatitudo ad meritum patrum quomodo promittitur, xix, 200. Filii nota perditæ viventes pietatem parentum persequuntur, xxxix, 152.

Filios quis vere diligit, xxviii, 470. Filio ploranti poter non dat gladium, xviii, 475. nec eum levat in equum, xviii, 384; xviii, 475. Qui filiorum trucidat voluptatibus, tale sacrificium quale Abraham offert Deo, xxvii, 174. Filios cuiusquam si moriatur, plangit illum si peccet, non plangit; et Christiani sumus, viii, 143. Filii suis omnes laborant, nemo sibi, xii, 91. In avaros, qui res suas servare se filii dicunt, et pauperi dare nolunt, viii, 169. Filios habes, unum plus numera et da aliquid Christo, *ibid.* 169. Filii annuementur Christus in patronum divisione, xviii, 425. Filii tuos quod male servas, et tibi obricit et filius, *ibid.* Filii defuncti partem fratris superstitibus dividunt, pericidia docet, *ibid.* Filiorum in parentes pietas non sit venalis, xvii, 544, 542. Filii

proprio quodam modo apud Judæos, xviii, 134. Filii qui primi commemorantur in generatione priorum hominum, non sunt primogeniti, ix, 248, 249, 250, 253.

Filius prodigius, xxxv, 55. Filii prodigii errores, *ibid.* Filius misera, *ibid.* Filius prodigius redit ad eorum sumus, redit ad patrem, et ab eo recipitur, *ibid.* 55 et seqq.

Fimbria vir spurcissimus, Marii parvus contra Syllam secutus est, xi, 117, 118. Illic crudeliter evocatus, *ibid.* In sua domo trucidatur, *ibid.* 156, 157.

Fimbriae tactus, xxx, 476. Fimbriae quædamque simulare, quandoque formare significant, viii, 173. Fingere mendacio simulante, aliquid componere significant, iii, 150. Fingere non semper idem ac mentiri, x, 400. Fingitur quodam modo quod figurate dicitur, xvii, 472. Fictio Christi figurata fuit, non fallax, *ibid.* 473. *Fide* Fictio, Laborat qui fingit quod dicit, xii, 347.

Finis quid sit, xxix, 412; xxxv, 239. Finis dicitur duobus modis, vel quo fit ut non sit quod erat, vel quo fit ut perfectum sit quod inchoatum erat, viii, 888; viii, 309. Finis duplex, consummationis et consumptionis, xxxviii, 407. Finis consumptionis et finis perfectionis, xviii, 457. Finis ibi dicitur, ubi jam quo excurrat, et quo referatur, non inventitur, xxxix, 370, 374. Exiguum est omne quod finitur, xi, 51, xxix, 37. Finis non est miseria, quando finis officiorum nostrorum in re instabili collocatur, xxxix, 364. Finis sæculi quando futurus sit, Evangelio magis consonat qui se usque conculget, xli, 137. De Fine sæculi liber ad Hesythianum, *ibid.* 91.

Finis noster Christus, non qui consummat, sed qui consummat, viii, 509; ix, 5. Finis omnis consummationis, habere vitæ sine fine, sine dolore, vitæ huius dilatari partem, xi, 434. Cum Psalmus dicit: *In finem*, corda convertenda ad Christum, xii, 236. Finem inter et officium quid distat, xxxv, 412. Finis non operis quis esse debet, xi, 434. Quid sit, ii, 365. Finis quo refertur quodque optus, efficit ipsum

aut laudabile, aut vituperabile, xxvii, 363, 364. Fines boni et mali nostri, quoniam sint, xii, 4. Fines boni et mali aut in animo, aut in corpore, aut in utroque simul positi sunt, *ibid.* Cires fines boni et mali, ducentas octoginta sectas Varro numeravit, *ibid.* Deus finis propter quem fit recte quicquid fit, xxxv, 321. Cum non ad suum referuntur auctorem dona Dei, hoc ipso mali his ultentes, efficiuntur iniusti, *ibid.* 155. Cum facti homo aliquid nisi peccare non videtur, si non propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare convincitur, *ibid.* 230. Quidquid boni fit ab homine, et non propter hoc fit propter quod fieri debere vera sapientia praecepit, etsi officio videatur bonum, non recto fine peccatum est, *ibid.* Filiius non officii, virtutes a viis discernuntur, *ibid.* Peccaverunt in hoc infideles, quod non ad eum finem opera retulerunt, ad quem referre debebant, *ibid.* 262. Mala nunquam possunt ex fine bono fieri bona, xxvi, 487.

FIRMAMENTUM a distinctione et specie nominatum est, v, 132. Firmamentum idem quod celum, *ibid.* 141, 142. Non omne firmamentum celum est, *ibid.* 143. Firmamentum, idem quod aer, *ibid.* 194. Firmamentum caeli, quid, *ibid.* 143. Firmamentum celum, cor firmum allegoricè, vii, 269. Firmamentum legem significat, x, 373, 374.

FIRMUS bellum, xxxii, 94. **FIRMUS** vir liberaliter institutus, xxv, 148. Quondam narrat Mathematicorum divinationem, *ibid.* 149.

FIRMITAS animæ eo dicitur, xxi, 323. Firmum facit gratia Christi, sed quantalibet firmus quis fuerit, de ipsa vase fictili fundamentum est, ix, 373. Firmitas Christianæ non est solum operari quæ bona sunt, sed et tolerare quæ mala sunt, xxvii, 14.

FIRMUS nemo erit a Deo, nisi qui se a se ipso sentit infirmum, xvii, 347.

FIRMUS episcopus Thagastensis, interrogatus, nec vult mentiri, nec ut hominem quisquam prodât, tormentis edigi potest, xxvi, 448.

FIRMUS presbyter, xli, 139. Fides ejus et virtus, *ibid.* 140. Firmus presbyter duas Valerii comitis epistolas ad

Augustinum attulit, xli, 139. Eustochii et Paulæ negotiorum causa Ravennam, inde in Africam Siciliamque mittitur, xx, 379. Sixti litteras Hippocentum direxit, xli, 93. Per ipsum epistolam prohibitionem ad Sixtum mittit Augustinus, *ibid.* 48.

FIRMUS cui litteras mittit Augustinus, xli, 371.

FIRMUS a quo Rogatenses alios Donatistas Firmianos appellasse dicitur, xxxii, 139.

FIRMUS rex barbarus, xxxi, 137, 148. Romanorum hostis inmississimus, *ibid.* **FISCU** Christi, xii, 513, 516. Fiscus saccus est publicus, *ibid.*

FACCIANS proconsul, iii, 462.

FACCIANS vir doctissimus et clarissimus, i, 31. Allicerium divinum interrogat, *ibid.* Divinationis illius artem didicit, *ibid.* 33.

FLAGELLUM Domini super omnem carnem, xii, 241. Mundus jam merito acriter flagellatur, xviii, 326. Flagello nullus non dignus, quia nullus sine peccato, xxvii, 167, 199, 200, 205. Ut nemo sine peccato, ita nec sine flagello, x, 270. Flagellum num in te ex te ipso est, viii, 500. Flagellum fecit Deus de peccatore, *ibid.* 69, 75, 76. Juste nos flagellat Deus, justitiam quantamcumque servare videamus, xxxix, 344, 347. Cor boni flagellatur cum malis, xxvii, 469. Cur aliquando Deus feriat innocentem et dicat ei sceleretorem, x, 350, xii, 56, 57, 58. Malus aliquos jam ex hinc punit Deus, ut innocens Providentiæ: aliquos non punit, ut servetur divina patientia, vii, 432. Flagellum ad poenam iniusti, ad disciplinam filius, *ibid.* 464. Flagellat Deus justos et iniustos; plerumque non aliquos quem flagellat, volens invenire quem dimittat, xxvii, 204. Flagellat omnem filium quem recipit. Nullus exceptus: etiam amicus sine peccato, non tamen sine flagello, vii, 464. Flagellorum a passione si exceptus eris, exceptus erit a numero filiorum, xxvii, 12.

FLAGELLUM Dei admonitio nostra est, xvii, 356. Flagellum Dei et poena est, et gratia est: quid servat post poenam, qui per gratiam exhibet poenam, vii, 173. Quando aliquos flagellat Deus in terra,

admonitio est, nondum damnatio, viii, 408. Flagellum medicamentum est contra peccatum, viii, 443. Quando Deus castigat mundum, non vult damnare mundum, xix, 408. Magna est ira ejus, cum peccatis parit, *ibid.* Deus irascitur quando non punit, xxi, 436. Magnæ misericordiae est nequitiam impunitam non relinquere, xix, 468.

FLAGELLAT Deus, et diligit, xvii, 201. Pater et quando ferit, amat, *ibid.* 295. Etiam eos quem cruciatur Deus, multum amat, vii, 388, 387. Pater est et promittens vitam, et impuens disciplinam, xxvii, 203, 204. Melius est ut Deus flagellet te et recipiat te, quam pateat tibi et deserat te, xviii, 174. Flagella patris dulcia nobis sunt, ne sit amara sententia iudicis, xii, 318. Flagella parentum, quibus hereditas aeterna preparatur, viii, 143, 144. Flagellari non timeas, sed exheredari, x, 268. Non obijcitur a Deo, sed ipse se alienat ab hereditate, qui eum relugit flagellantem, x, 270. Flagellati non timeamus ne alijciantur, sed, potius confidamus quia recipiantur iustitiae, xix, 344. Tu nihil dismittere corrigentem et hortantem, terrentem et consolantem, percontentem et sanantem, xviii, 13, 14.

Flagella sua dolent homines, quare flagellatur non dolet, viii, 144. Dolenti dantur poenae, non iustitiae, *ibid.* Non attendit quisque quid patiatur, sed quid faciat, xxvii, 203. Quidquid hic patiatur, si nec se corrigatur duplex damnatio est, *ibid.* 204. Flagelli et donis Dei quomodo utendum, ix, 189. Sive ergo in donis, sive in flagellis, imitari, xii, 450, xvi, 331, 332. Flagellari patris qui laudat, rectus corde est, xvii, 351. Flagellans laus, medicina est vulneris, xii, 450. Paterna iudicia laudentur in flagello, si promissa diligantur in premio, xi, 536, 537. Flagello Dei quam in spem hic donamus, xviii, 174. Flagellum Dei domitoris ferendum, *ibid.* 173. Quasi libet poena humana compra ad gehennam, et leve est omne quod cogitas, xxvii, 204. Cogitata quæ pertulit Christus, *ibid.* 209. Flagella non designatur peccator filius, quæ suscipit amicus sine peccato, x, 268.

FLAGELLATUS qualem per visum, xxi, 96.

FLAGITUM vocatur quod agi cupidus ad corumpendum animam et corpus suum, xv, 476, 477. Flagitia et facinora, xvii, 5. Flagitia priora sunt facinoribus, v, 16. Flagitia quæ contranaturam sunt, ubique ac semper detestanda; quæ contra morem hominum, pro morum diversitate vitanda, xxx, 55, 56. Flagitia omnia morem malorum ad mundi hujus dilectionem perinet, xvi, 59. Flagitia tria mortifera, et excommunicatione perienda, *ibid.* 79. Flagiorum compensatio periculosissime admittitur, vi, 136, 137.

FLAMMA acervus dignitatis excellentis apud Romanos, ii, 80. Flammæ tres innotum apud Romanos; Dialis, Martialis, Quirinalis, *ibid.*

FLAMMA. Tria conspiciuntur in cereo paschali: cerea, papyrus et flamma, xxii, 134. Flamma illuminat, papyrus accenditur, cere tenuitas solvitur, *ibid.* 135. Alia comparatio flammæ cum papyro et cere, *ibid.*

Flamma ardet alio iniquitatis, sed major est flamma charitatis; non vincit, ix, 103.

FLATUS nihil aliud quam aer motus, xxvii, 382.

FLATUS Dei dicitur anima, xii, 289. Flatus significat interdum Spiritus sanctus, xxxvi, 300.

FLAVIANS quondam vicarius et partis Donati, xxxix, 137.

FLEAT tanquam non flentes, qui adversitate non franguntur, xii, 9. 10. Flere in letitia, et in moreore letari docens semper divinus, perversum aliquid videtur docere, xii, 268. Flere debes, sed recordando Sion, *ibid.* 267.

FLEXTUS et risus, xix, 485. *Vide LACRYMA.* Fletus cor dulcis miseris, xxv, 71. Fletus Babylonius, xii, 267. Fletu Babylonio nulli fletu, qui gaudet gaudio Babylonio, *ibid.* Quomodo flevit Christus super Lazarum, xxvii, 338. Christus, qui flevit super Jerusalem, fle super Judam proflentem, *ibid.* 340. Fletibus insistentium, ut mala Jerusalem videntur, *ibid.*

FLORA vîda, xxvi, 399; xxxviii, 232.

FLORA mater, xlii, 395. Dea que præsidet frumentis florentibus, xi, 176. Florum lullæ scilicet quom obsecro, xi, 105; xlii, 395; xxxix, 161.

FLORENTIA basilica, xxi, 392, 393.

FLORENTIA, xli, 417.

FLORENTINUS, xxxix, 354. Officialis comitis, *ibid.*, 355.

FLORENTINUS apud Hippocren probe notus, xli, 388. Litteras Madauraensium ad Augustinum defert, *ibid.*

FLORENTINUS episcopus, xli, 92.

FLORENTINUS episcopus, xli, 239.

FLORENTINUS Adrumetinus episcopus,

viii, 97.

FLORENTINUS episcopus Donatista,

xxxii, 430, 473, 474.

FLORENTINUS Sator, unde vestimentum crevit, miraculo olivatum, iv, 243, 250.

FLORINUS a quo Florinianus hereticus,

xxvii, 241, 242.

FLORS Paganus, xxxii, 405.

FLORS monachus Adrumetinus, patri

Zualensium, xli, 211. Ejus iter ad patriam

Uzaleensem, et inde Carthagineum, *ibid.*

Augustinus epistolam prædilectam ad Sixtum defert in monasterium Adrumetinum,

ibid. Librum scilicet de Gratia et Libero Arbitrio, xxxvi, 5; xli, 370.

Hoc libro movetur Valentinus, et oritur inter fratres dissensio, xli, 211. Ad Augustinum scribit, *ibid.*, 209, 210.

Augustinus petiit ut Florus veniat ad se, *ibid.*, 209, 210. Florus pergit ad Augustinum,

ibid., 214. Flori fides de gratia, libero arbitrio, et retributione in die iudicii, sana, *ibid.*, 213. Fidem veram et prophetiam et Apostolicam et Catholicam in Floro se invenisse gaudet Augustinus,